ACADEMIA DE LETRAS, CIÊNCIAS E ARTES PERIMIRIENSE (ALCAP)
CNPJ: [31.314.109/0001-27 ]

Fundada em 20 de maio de 2018

COMUNICADO Nº 02/2025 – ALCAP

Abertura de prazo para indicação de Membro Honorário
A Academia de Letras, Ciências e Artes Perimiriense (ALCAP), por meio de sua Presidência, no uso de
suas atribuições estatutárias e com fundamento nos arts. 3º, inciso III, e 7º do Estatuto Social, comunica aos
membros efetivos a abertura de prazo para indicação de candidatos ao título de Membro Honorário da
ALCAP.

1. Do título
O título  de  Membro Honorário destina-se a personalidades que tenham prestado relevantes  serviços à
ALCAP, realizado doações ou contribuído de forma significativa para o desenvolvimento da cultura e das
letras no município de Peri-Mirim ou no Estado.

2. Das indicações
A indicação deverá:

 ser subscrita por, no mínimo, dois (02) membros efetivos da ALCAP;

 ser dirigida ao Presidente da Academia;

 conter justificativa fundamentada por escrito.

3. Da documentação
Cada indicação deverá ser instruída com:
a) requerimento assinado pelos membros proponentes;
b) justificativa da indicação;
c) currículo ou memorial descritivo do indicado.

4. Do prazo
O  prazo  para  apresentação  das  indicações  será  de  26/12/2025  a  26/01/2026,  por  meio  eletrônico
academiaperimiriense@gmail.com.

5. Da eleição
A eleição dos Membros Honorários será realizada em sessão do Plenário, considerando-se aprovada a
indicação que obtiver maioria absoluta dos votos dos membros titulares, presentes na sessão ou por
correspondência, conforme o §4º do art. 7º do Estatuto.

Peri-Mirim, 24 de dezembro de 2025

Jessythannya Carvalho Santos

Presidente da ALCAP

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO DE MEMBRO HONORÁRIO

À
Presidência da Academia de Letras, Ciências e Artes Perimiriense (ALCAP)

Nos termos do art. 3º, inciso III, e do art. 7º do Estatuto Social da ALCAP, os acadêmicos abaixo assinados,
membros efetivos em pleno gozo de seus direitos estatutários, vêm requerer a indicação do(a) Sr.(a):

Nome completo do indicado: ______________________________________________________________

para concorrer ao título de MEMBRO HONORÁRIO DA ALCAP, em razão de sua relevante contribuição à
cultura, às letras, à educação e/ou ao desenvolvimento cultural do município e do Estado.

Documentos anexos
 Justificativa fundamentada da indicação

 Currículo ou memorial descritivo do indicado

Requerem que a presente indicação seja  recebida, processada e submetida à apreciação do Plenário,
nos termos estatutários.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Local e data: _______________________________________

Proponente 1 (membro efetivo):

Nome: ______________________________________________
Assinatura: __________________________________________

Proponente 2 (membro efetivo):
Nome: ______________________________________________
Assinatura: __________________________________________

	Abertura de prazo para indicação de Membro Honorário
	1. Do título
	2. Das indicações
	3. Da documentação
	4. Do prazo
	5. Da eleição
	REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO DE MEMBRO HONORÁRIO
	Documentos anexos

		2025-12-24T06:21:37-0300